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Pane daj, aby som bol svojím blížnym dobrým priateľom, daj, aby 
moja osoba vzbudzovala dôveru u tých, ktorí trpia a sťažujú sa, ktorí 
hľadajú svetlo ďaleko od teba, ktorí chcú začať a nevedia ako, ktorí 
by sa chceli zdôveriť, a nie sú toho schopní. Pane, pomôž mi, aby som 
neprešiel popri nikom s ľahostajnou tvárou, zatvoreným srdcom, 
zrýchleným krokom. Pane, pomôž mi, aby som si všimol tých, ktorí sú 
vedľa mňa, ktorí sú z ustarostení a  dezorientovaní, ktorí potichu tr-
pia, ktorí sa cítia izolovaní. Pane, daj mi citlivosť, aby som vedel ísť 
v ústrety srdciam. Osloboď ma od egoizmu, aby som ti mohol slúžiť, 
aby som ťa mohol milovať, aby som ťa mohol počúvať v každom bra-
tovi, ktorého z tvojej vôle stretnem.                           Modlitba vincentínov 

Bratislava, výstava diel seniorov v  stacionári 
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Sv. Vincent de Paul 
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   Milé sestry a bratia,  
. 
 Veľká noc je pre nás najväčším sviat-

kom,  najhlbším tajomstvom viery.  Pán 
Ježiš Kristus, Boží syn,  dal za nás svoj 
život a tým nám všetkým otvoril cestu do 
raja. Jeho utrpenie, smrť na kríži ale pre-
dovšetkým zmŕtvychvstanie zmenilo naše 
životy. Dostali sme krásnu nádej, silu 
a útechu. 
    V dnešnej dobe nie je ľahko prežívať 
veľkonočné sviatky tým, ktorí trpia. Či už 
spomenieme na vojnu na Ukrajine,  alebo 
v Gáze, Palestíne.  V duchu s nimi sú-
ciťme, a aspoň modlitbou za nich prosme. 
Rovnako aj za našich chudobných, ktorí 
často nemajú dostatok či už dôvodu ne-
dostatku práce alebo rodinných dôvodov,  
pre choroby, malý dôchodok apod.  Týchto 
ľudí  máme najbližšie a môžeme im pomá-
hať podľa nášho vzoru sv. Vincenta de 
Paul tak, aby sa nikto necítil ubiedený. 
Možno im treba prežiť práve také situácie 
pomoci, aby znovu nadobudli nádej 
v človeka  a v Boha. Lebo človek nemôže 
žiť bez lásky.    
     Aj my sme povinní  pomáhať niesť kríž 
blížnym. Tajomstvo nášho vykúpenia. je 
v tom, že všetci môžeme byť spasení, ale 
nie bez bratov a sestier.  
    Prajem Vám požehnané prežitie veľko-
nočných sviatkov. Želám Vám aj sebe , 

aby sme nadobudli isto-
tu, že ukrižovaný a 
vzkriesený Kristus žije 
včera, dnes i naveky. 
Vaša sestra Libuša 
 

 Kristova tvár žiari v chudobných.  
Myšlienky sv. Vincenta  

na každý deň: 
 
     Naša láska k blížnemu 
má byť taká, že v milovanej 
osobe nevidí nič okrem Bo-
ha: láska v Bohu pevne za-
kotvená, láska na Boha za-
meraná, láska celkom pripravená pre Boha. 
      
     Tí, čo nezvládajú svoju náladu, ale žijú    
s inými v stálom spore, nechcú ospravedlniť 
žiadnu chybu, zakladajú si vždy iba na vlast-
nom úsudku a nechcú druhým ustúpiť, tí sú 
vedení duchom Zlého. 

 
  

Myšlienky  
bl. Frederika Ozanama  

 

  Frederik Ozanam si uve-
domoval povinnosti vyplý-
vajúce z darov, ktoré dostal 
od Boha. Bol presvedčený, 
že má „osobitnú misiu“, kto-

rá mu ukladá povinnosť vyjsť medzi ľudí, 
deliť sa so svojimi vedomosťami a milos-
ťami.  
     Svojmu priateľovi Fortuolovi napísal: 
„Činohru, ktorej sme aktérmi, považujem 
za dominantnú. Je krásne žiť v takej po-
hnutej dobe! Myslím si, že úloha, ktorá 
dnes v spoločnosti prislúcha mladému 
mužovi, je významná a dôstojná...Teším 
sa, že som sa narodil v dobe, v ktorej 
snáď môžem vykonať veľa dobrého a ten-
to pocit mi dodáva novú silu“. A na inom 
mieste presviedčal: „Mladí, oduševnení a 
schopní kresťania s pevným charakterom 
sú potrební aby spoluúčinkovali na obno-
vení spoločnosti, tejto nevlastnej dcéry 
osvietenskej ideológie. „Náboženské myš-
lienky by boli bezcenné, keby nemali pozi-
tívnu praktickú stránku. Náboženstvo súži 
viac na konanie, ako na filozofovanie...“ 



 

            SVÄTÝ OTEC                   TOMAŽ MAVRIČ  
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BUDOVAŤ KRAJINU  
NA DEIČSTVE SVÄTÝCH  

CYRILA A METÓDA,  
PATRÓNOV EURÓPY 

 
 

 
 Dejiny pozývajú Slovensko, aby bolo 
posolstvom pokoja v srdci Európy. A čo všetko 
naznačuje veľký modrý pás na vašej zástave, 
ktorý symbolizuje bratstvo so slovanskými ná-
rodmi. Bratstvo potrebujeme, aby sme mohli 
podporovať integráciu, ktorá sa stáva stále 
dôležitejšou.  
 Je naliehavé práve teraz, vo chvíli, keď 
po tvrdých mesiacoch pandémie očakávame, 
spolu s mnohými ťažkosťami, vytúžený nový 
štart ekonomiky, ktorému napomáhajú plány 
obnovy Európskej únie. Je tu však riziko unáh-
lenia sa a podľahnutia pokušeniu zisku, vyvo-
lávajúcich prechodnú eufóriu, ktorá namiesto 
spájania rozdeľuje.  
 Naviac samotné oživenie ekonomiky 
nie je dostačujúce vo svete, kde sme všetci 
prepojení, kde všetci obývame strednú zem. 
Kým na rôznych frontoch pokračujú boje o 
nadvládu, nech táto krajina naďalej potvrdzuje 
svoje posolstvo integrácie a pokoja a Európa 
nech sa vyznačuje solidaritou prekračujúcou 
jej hranice, ktorá by ju mohla dostať späť do 
centra dejín. Slovenské dejiny sú nezmazateľ-
ne poznačené vierou, ktorá, dúfam, pomôže 
prirodzeným spôsobom udržiavať úmysly a 
pocity bratstva.  
 Tie môžete načerpať z veľkolepých ži-
votov svätých Cyrila a Metoda, ktorí šírili 
evanjelium v čase, keď boli kresťania tohto 
kontinentu jednotní, a aj dnes spájajú vierovy-
znania tohto územia. Cítili sa byť pre všetkých 
a hľadali spoločenstvo so všetkými: Slovanmi, 
Grékmi a ľuďmi latinskej tradície. Pevnosť ich 
viery sa tak prejavovala v spontánnej otvore-
nosti. Je to dedičstvo, ktorého ovocie ste po-
volaní c tejto chvíli zbierať, aby ste 
boli aj v tomto čase znakom jedno-
ty.  
Nech Boh žehná Slovensko! 
Úryvok z homílie pápeža Františka 
pri návšteve Slovenska 

LIST NA PÔST 
 
„Urobiť z našich rodín 
a komunít predchuť ne-
ba“ 
Drahí členovia Hnutia Vin-
centskej rodiny! 

 Milosť a pokoj Ježiša Krista  

nech je vždy s nami! 

 Boh od stvorenia sveta nechcel, aby 
človek žil v hermeticky uzavretom prostredí, 
kde by nemal vzťah s druhou osobou. Ne-
chcel, aby bol ostrovom v oceáne, kde by 
nebola možnosť žiadneho pohybu a kde by 
jedinou osobou, s ktorou by sa na svete 
stretol, bol on sám a nik iný. Naopak, Boh 
od stvorenia sveta chcel, aby ľudia mali 
vzťahy a stále kontakty, aby sa pre svoj 
osobný rast navzájom potrebovali, aby iní 
ľudia boli pre nich zrkadlom, v ktorom môžu 
vidieť oveľa objektívnejšie temné a svetlé 
stránky svojho života. Na počiatku Boh stvo-
ril muža a ženu, z ktorých sa utvorili rodiny. 
Tento univerzálny model „byť spolu“ sa ob-
novoval vo všetkých spoločnostiach 
a v celej histórii ľudstva až po súčasnosť. 

 Zasvätené osoby často používajú 
slovo „komunita“ na označenie rodín, ktoré 
sa spájajú, aby tvorili oblasti, viceprovincie, 
provincie a kongregácie. Kontemplatívne 
kongregácie rovnakým spôsobom žijú po-
spolu, podobne ako pustovníci, ktorí fyzicky 
väčšinu času žijú sami, ale patria do nejakej 
komunity, rodiny. Takisto aj laické združenia 
používajú rôzne vyjadrenia, aby zdôraznili, 
že členovia sú spolu, výrazy ako skupiny, 
tímy atď., v ktorých sa istý počet osôb stre-
táva pre špecifické dôvody či ciele. Boh tak-
to stvárňuje náš život s veľmi konkrétnym 
cieľom a poslaním. 

 Za týmto všetkým je Ježišova jediná 
túžba vidieť celé ľudstvo v „nebi“, vo „večnej 
blaženosti“, v „nekonečnom napĺňaní našich 
najväčších snov a túžob“. Naše rodiny, ko-
munity, skupiny, tímy, atď. sú cestou 
k dosiahnutiu tohto cieľa už na tejto zemi.              
 Tomaž Mavrič, generálny otec VR              

Celé znenie na www.ozanam-sk.com 
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PROGRAM  

Sobota  13.4.2024  
Dom Nádeje, Bratislava 

 

08.30  Prezentácia členov (prezenčná 

listina) 

09.00  Otvorenie stretnutia, Libuša Miháli-

ková 

09.05  Modlitba, duch. slovo, P. Mykola 

Dobra, CM 

09.30  Príhovor prezidentky,  L. Miháliko-

vá 

09.40  Účtovníctvo – stav hospodárenia 

za rok 2023       L. Miháliková 

10.00   Schválenie hospodár. výsledku, 

A. Kopřivová 

10.15  Prezentácia o Spolku,  M.  Stehlík 

10.40  Boží služobník - Janko Havlík, 

(1928 – 1965)   sestrička Monika 

11.10 Príhovor sestričky,   M. Farkašová, 

DKL  

11.30 Informácie - voľba prezidenta 

SVdP, október   2024, 

11. 45 Príprava na sv. omšu 

12.00  Sv. omša   

13.00  Obed 

14.00  Výročná správa za rok 2023, A. 

Kopřivová 

14.30  Prezentácia konferencií, svedec-

tvá z činnosti, diskusia 

15.00  Ruženec Božieho milosrdenstva 

16.30  Ukončenie a požehnanie 

 

 

„Všetko konať s láskou znamená, všetko ko-

nať v Bohu, lebo Boh je LÁSKA!“ 

 

„Niet väčšej lásky ako obetovať sa za spásu 

duší, ako to robil náš Pán Ježiš Kritus.“  

                             sv. Vincent de Paul 

 

Bratislava 13.04.2024  
27. Plenárne zhromaždenie členov 
spolku sa uskutočnilo v Dome nádeje 
za prítomnosti 35 účastníkov. Bohatý 
program sa niesol v duchu milosrdnej 
lásky sv. Vincenta a bl. Frederika Oza-
nama v službe chudobným.  
 Po privítaní, úvodnom slove pre-
zidentky spolku a duchovnom slove p. 
Mykolu bolo plénum oboznámené        
s hospodárskym výsledkom za rok 
2023. Hlasovaním bol dokument 
schválený a odporučený do VS za rok 
2023.  
 Sestrička, Monika Farkašová vo 
svojej prezentácii predstavila Janka 
Havlíka, ktorý bude beatifikovaný 31. 
augusta 2024 v Šaštíne. Viceprezident, 
Mário Stehlík vykonal prezentáciu na 
pomoc konferenciám pri ich činnosti. 
Doobedňajší program sme zavŕšili svä-
tou omšou v Kaplnke Panny Márie Zá-
zračnej medaily, ktorej predsedal p. 
Mykola.  
 Po výbornom obede, ktorý nám 
uvarila Evka Zárecká /Konf. Sv. Alžbety 
BB/, program pokračoval filmom z pro-
stredia závislých, ktorí prišli o všetko... 
Amatérsky film nakrútili manželia Pastr-
nákoví, účinkovali  naši klienti zo So-
ciálneho centra v Šuranoch. Filn je pri-
hlásený do súťaže amatérskych filmov. 
Stretnutie sme ukončili modlitbou a po-
žehnaním p. Mykolu. 
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DOM NÁDEJE BRATISLAVA 

Dňa 12.2.2024 sa uskutočnila prezentácia výstavy tvorby na-

šich klientov z denného stacionára  v Quo Vadis  v Bratislave. 

 
 Výstavu zorganizovala  p. Mgr. Silvia Čierniková,  pracovníčka denného 

stacionára v oblasti arte-terapie.   

 Na podujatí zahrali pesničky  speváci a hudobníci  z umeleckej školy 

Halkova, atmosféra bola príjemná. Záujem o výstavu bol veľký,  zároveň sa 

prítomní oboznámili s činnosťou denného stacionára v Dome nádeje príhovo-

rom  riaditeľky  stacionára Libuši  Mihálikovej.  Boli rozdané letáčiky 

o dennom stacionári a na stole bola kronika činnosti denného stacioná-

ra.  Radosť mali  hostia aj prítomní, samotní klienti spolu s rodinou. 

          L.M. 



l 

STACIONÁR DOMU NÁDEJE  BRATISLVA 
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Všetko, čo je v človeku 
plné lásky, dýcha láskou 

a káže o láske!“                
Sv. Vincent de Paul 
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DOM NÁDEJE BRATISLAVA 

GRANT PRE STACIONÁR 

 Hlavné mesto Bratislava nám ude-
lilo grant na projekt denného stacionára  
s názvom Aktívne šediny II. „na  vzdeláva-
nie a posilňovanie schopností a kompetencií 
starších ľudí“ 
 Cieľom projektu je skvalitniť život 
seniorov v Dome nádeje prostredníctvom 
tvorivých činností tréningu pamäte, rehabili-
tácií, prednášok, ako i podporou pri kultivácii 
zelene v okolí.  
 Projekt je realizovaný s finančnou 
podporou Hlavného mesta SR Bratislavy 
v sume 2100.-€ na aktivity denného staci-

onára.                      Vedenie stacionára 

„Jedným pastierom  môže byť láska, ktorej 
súčasťou je rešpekt, úcta či obdiv“. A tej sa 
môžeme naučiť od Ježiša . 
...aby všetci jedno boli...Jn 17:21   

Návšteva zo SVdP z Rakúska 
 
 Dom nádeje v Bratislave navštívili 
naši priatelia zo Spolku sv. Vincenta v Rakú-
sku. Priniesli  pre našich chudobných           
a núdznych šatstvo, hračky, drobné darčeky 
a radosť zo vzájomnej  úspešnej spolupráce 
so Spolkom sv. Vincenta na Slovensku.       
V rámci našej spolupráce navštívime aj my 
našich priateľov v Rakusku.             L.M. 

Venujme modlitbu za zosnulého manžela 
Danky Vígovej aj za Danku, našu člen-
ku. 
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Stretnutia s členmi konferencií   
sv. Ondreja a sv. Cecílie 

O dôležitosti duchovnej posily 
 

Výbor Národnej rady 
Spolku naplánoval na 8. 
januára stretnutia 
s členmi konferencií sv. 
Ondreja a sv. Cecílie 
v Bratislave. 
V dopoludňajších hodi-

nách sa v Dome nádeje uskutočnilo stretnutie 
s Jozefom Kákošom, riaditeľom „zariadenia“ De 
Paul Slovensko. Hlavnou témou rozhovorov boli 
možnosti využitia Domu nádeje, pričom padli návr-
hy na zriadenie Domova na polceste či Nízkopra-
hového denného centra. 
 V popoludňajších hodinách sa ako prvé 
uskutočnilo stretnutie so zástupcami konferencie 
sv. Ondreja. Počet členov sa zo zdravotných dôvo-
dov znížil, na stretnutí boli prítomné len Emília Pa-
gáčová a Lucia Ďurčanská, ktorá aj keď zatiaľ nie 
je členkou, výrazne sa zapája do aktivít na pomoc 
chudobným. 
 Emília Pagáčová hovorila o činnosti konfe-
rencie. (Po rokoch činnosti v inom spoločenstve sa 
zapojila aj do činnosti konferencie sv. Ondreja.) 
Páter Mykola Dobra prítomným zdôraznil potrebu 
pravidelného stretávania sa, riešenia problémov, 
ale aj spoločnej modlitby. Aby pomoc  bola správ-
ne zacielená, členovia Spolku si musia  vzájomne 
pomáhať a posilňovať sa. 
 Nasledovalo stretnutie s členkami konfe-
rencie sv. Cecílie v Spojenej cirkevnej škole sv. 
Vincenta. Začalo sa svätou omšou v kaplnke školy.  
Po nej predsedníčka konferencie Martina Stankovi-
čová všetkých privítala a informovala o vzniku kon-
ferencie. O činnosti porozprávali aj členky Adriana 
Miklová, Janka Anderlová, ktorá je zameraná na 
pomoc deťom a mladým ľuďom, ktorí to potrebujú. 
Ide napríklad o individuálne doučovanie žiakov 
základnej školy ako aj gymnázia, o pomoc Ukrajin-
com, ale aj o finančnú pomoc. Členovia konferen-
cie každý rok organizujú letný tábor pre 35 detí, 
starajú sa o byt pre učiteľov, adoptovali si semina-
ristu z Kamerunu, ale pomáhajú aj iným spôso-
bom. Páter Dobra im poďakoval za ich bohatú čin-
nosť. Pripomenul, že je dôležitá duchovná posila, 
aby členovia konferencií nevyhoreli. Tiež zdôraznil, 
že aj keď je členov konferencie málo, netreba sa báť, 
treba pokračovať a ísť ďalej. Potrebné sú pravidelné 
stretnutia, ktoré dodajú posilnenie  a potom príde aj 
požehnanie. Doslova povedal: „Keď sa navzájom po-
vzbudíte, pomodlíte, budete rásť. Boh je nad všetkým 
a my ho počúvajme.“ Pri bohatom agapé, ktoré 
pripravili členky konferencie, rozhovory pokračovali 
ďalej.                                                        M.B. 
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DOM SV. VINCENTA V BANSKEJ BYSTRICI 

Karmel 28. 01. 2024 
Pod ochranou sv. Vin-
centa de Paul - O Spolku 
sv. Vincenta a Konferen-
ciách pôsobiacich v Ban-
skej Bystrici 
Čelková Andrea 
 Prehrať Radio Lumen 
Karmel 28.01.2024 
Pod ochranou sv. Vin-
centa de Paul - O Spolku 
sv. Vincenta a Konferen-
ciách pôsobiacich v Ban-
skej Bystrici - Čelková  
Zdielať:  Facebook-

https://www.lumen.sk/archiv-play/173810 

 
     V dome, kde sa beznádej mení 

na nádej 
 
 Už dvadsaťpäť rokov pôsobí v Banskej 
Bystrici konferencia sv. Michala Archanjela. Jej 
predsedníčkou je charizmatická Anna Zifčáko-
vá, ktorej nikto nepovie inak ako Zifka. Možno 
aj v minulosti  účasť v športových disciplínach 
ako futbal, volejbal, atletika, cyklistika ju do-
dnes udržiava v dobrom zdraví a v schopnosti 
venovať sa všetkému na sto percent. Spolu 
s Alenou Majeríkovou, vedúcou Domu sv. Vin-
centa v Banskej Bystrici sú najaktívnejšími 
členkami konferencie, ktoré už dlhé roky svoji-
mi skutkami napĺňajú posolstvo Frederika Oza-
nama a sv. Vincenta. 
 Dom sv. Vincenta je momentálne útočis-
kom okrem odchovankýň z CDR aj pre matky 
s deťmi, ktoré museli opustiť svoj domov, naprí-
klad aj pre domáce násilie. Vďaka vedúcej Do-
mu sv. Vincenta pani Alenke, ďalším zamest-
nankyniam, ale aj dobrovoľníčke Zifke sa ma-
mičky a ich deti cítia v zariadení bezpečne 
a dobre. A je to práve konferencia sv. Michala 
Archanjela a jej najaktívnejšie členky, ktoré 
dennodenne myslia na obyvateľov Domu 
a snažia sa im spríjemniť život aj takými akcia-
mi, ako sú letná grilovačka, v zime karneval či 
stretnutie s Mikulášom. Zifka to jednoducho 
s ľuďmi vie, a tak nečudo, že kde sa objaví, tam 
panuje harmónia, ale aj dobrá nálada. (Len pre 
zaujímavosť, Zifka je krstnou mamou takmer 
sto detí. 
 Aj keď srdcovou záležitosťou členiek 
konferencie sú obyvatelia Domu sv. Vincenta 
a vytváranie najrozmanitejších aktivít pre nich, 
venujú sa aj ďalším činnostiam. Pravidelne sa 
zapájajú do potravinových zbierok pre Potravi-
novú banku, do zbierok šatstva, pôsobia 
v speváckom zbore, ktorý spieva na omšiach 
a náboženských stretnutiach. 
 Keď som sa s Alenkou Majeríkovou 
a Ankou Zifčákovou stretla, Anka (Zifka okrem 
iného povedala: „Každá duša je dôležitá pre 
svet.“ Ja dodávam, že každá duša potrebuje aj 
spriaznenú dušu, ktorá  je ochotná ju vypočuť, 
poradiť, pomôcť. Tí, ktorí sa stretli s dobrými 
dušami Alenkou a Ankou, sú im iste povďační 
za pomoc, za radu, za energiu, ktorá z nich žia-
ri. Za obyčajný, ale taký dôležitý úsmev. 

Dana Tomová 
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DUCHOVNÁ OBNOVA V NITRE—ŠINDOLKE 

 

 

 

 

 

     Povzbudzujme sa k modlitbe, nebojme 
sa otvárať Bohu a vyprosovať dary aj od Panny 
Márie. Nebojme sa prinášať obety, nájdime si čas 
na Boha, na  modlitbu. V modlitbe sa nám otvára 
veľa vecí, ktoré môžeme zmeniť.                     
Keď vieme, čo je dobré, robme to! Všetko prijí-
majme s pokorou a láskou. Silu potrebujeme len 
vtedy, keď máme zlé úmysly, na všetko ostatné 
stačí láska.                                                 A.K. 

 Členovia  konferencií spolku absolvovali   
v dňoch  2.—4. mája duchovnú obnovu  na té-
mu :“Dejiny spásy.“  
 Duchovná obnova sa konala v Marianume 
u sestričiek DKL, exercitátor - náš duchovný po-
radca, páter Mykola Dobra. V sérii piatich predná-
šok a práci v skupinách sme načerpali nové po-
znatky a duchovnú posilu do ďalšej činnosti pre 
chudobných a núdznych.  
 Denne sme sa modlili štyri posvätné ru-
žence, každý deň sme slávili svätú omšu, absolvo-
vali krížovú cestu, pozreli si film Hutyra a film Go-
ran o závislosti a uzdravení. V skupinách sme pra-
covali s témami: „Zranenia z minulosti, ako sa im 
bránim, čo mi pomáha nepodľahnúť?“. „Kým je pre 
mňa Panna Mária“ a „Nebojím sa prosiť o veci, 
ktoré ma môžu niečo stáť?“. Dôležitosť modlitby. 



Vďaka tomuto oteckovi som mala krajší sobotný 
deň. Vďaka nemu, ale aj niektorým ďalším som si 
potvrdila, že dobrí ľudia stále žijú, že sú tu s nami 
a robia náš život krajší. 
 
Podnetné stretnutie s ľuďmi 
Boj proti hladu—prieskum a    
autentické spomienky  Danky 
Tomovej,  
Konferencia   sv. Jozefa Levice  
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KONFERENCIA SV. JOZEFA LEVICE 

 
Moja „medovníková misia“ 

- podnetné stretnutie s ľuďmi  
 

 Absolvovala som tri predaje 
medovníkov v Leviciach na verej-
ných priestranstvách – dvakrát pred 

malou Jednotou a raz pred veľkou Jednotou 
(COOP Terno Supermarket). Zarobila som oko-
lo 65 eur. Veľa? Málo? Keď som zbierala penia-
ze na charitu v Británii, dobrovoľníci vždy hovo-
rili darcom: „Každé penny sa počíta.“ Čiže veľká 
vďaka aj za to. 

 Z hľadiska vyzbieraných peňazí najlep-
šie obstála malá Jednota. Čiže určite tam pôj-
dem aj na budúci rok. Aj predavačky boli neuve-
riteľne milé, hlavne jedna, ktorá ma prišla každú 
polhodinu pozrieť, povzbudiť a opýtať sa, či nie-
čo nepotrebujem. Aj zákazníci boli veľmi milí, 
pristavili sa, prehodili pár slov. Podľa mňa ale 
pred malý obchod stačí ísť raz, pretože malý 
obchod má svojich stálych zákazníkov, ktorí sa 
pravidelne opakujú a nikto neprispel na charitu 
dvakrát. 

 Som veľmi vďačná, že som sa mohla 
tejto akcie zúčastniť z viacerých dôvodov. Jed-
nak som mohla pomôcť Spolku a jednak som 
mala možnosť stretnúť desiatky ľudí 
a pozorovať ich reakcie. Boli pozitívne reakcie, 
boli negatívne reakcie (typu: že chudobní ľudia 
majú ísť do práce alebo ja im mám darovať svo-
ju jednodňovú výplatu, že vymýšľame sprostos-
ti, že prečo majú oni pomáhať, keď nepomôže 
nikto im), ale celkovo to bolo veľmi milé a p.   

 Z finančného hľadiska bola veľká Jedno-
ta neúspech. Za dve hodiny som vyzbierala len 
15 eur. Myslím, že tam už viac nepôjdem.  V 
čase od 9.00 do 11.00 hodiny išlo do obchodu 
veľa ľudí, ale väčšina sa tvárila nevidím nič, ne-
počujem nič. Sem-tam niekto  hodil do poklad-
ničky malý peniaz, medovník skoro nikto ne-
chcel. Môj malý sociologický prieskum (z troch 
stretnutí) vyšiel nasledovne. Muži sú štedrejší 
ako ženy, mladí muži sú štedrejší ako tí starší 
(má to logiku, majú  najväčší príjem). Vo veľkej 
Jednote najväčšou mierou prispeli mladí otecko-
via, ktorí išli na nákup s malými deťmi. 
 A úplne najúžasnejší bol otecko, ktorý 
prišiel ku mne asi s dvojročným synčekom, po-
dal mu dvojeurovku a povedal: „Tento peniažtek 
pomôže chudobným detičkám.“ . 

 

 
PROSBA ZA DAR DUCHA      

KRISTOVHO 
 

Pane, my stále pýtame od teba, čo nám 
máš dať, ale aj ty chceš, aby sme ti niečo 
dali. 
Veď všetko, čo máme, dal si nám ty, Pa-
ne. Čo ti teda máme dať, čo nie je tvoje? 
Jediné, čo nie je tvoje, sú naše hriechy, 
Pane. Chceme ti ich dať,  ale ty nás na-
uč, ako to máme urobiť. 
Len s tebou sa môžeme hriechov zbaviť 
a mať tvojho Ducha pôsobiaceho v nás! 
Daj, aby sme vedeli čo si máme myslieť, 
čo máme povedať, o čom máme mlčať, 
o čom máme písať, čo máme konať 
a robiť na tvoju slávu pre dobro duší 
a naše posvätenie. 
                      Prosíme ťa, vyslyš nás! 

Spoločenstvo Lásky 

Svätá Trojica 
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KONFERENCIA SV. JOZEFA LEVICE 

 

  
BENEFIČNÝ KONCERT V LEVICKEJ 

SYNAGÓGE 
Konferencia sv. Jozefa v Leviciach uspo-
riadala benefičný koncert, ktorý sa uskutočnil 
11. mája 2024 v levickej synagóge pod zášti-
tou primátora Mesta Levice, Jána Krtíka. 
 Chrámový zbor Chorus Salvatoris pôsobí 
v jezuitskom Kostole Najsvätejšieho Spasiteľa v 
Bratislave. Hudobná tradícia v jezuitskom kostole 
siaha s prestávkami až do 17. storočia. Chorus 
Salvatoris na ňu nadviazal v roku 1990, keď ho so 
študentmi VŠMU a Konzervatória založil Vlastimil 
Dufka SJ. Popri ňom začal pôsobiť aj Mládežníc-
ky jezuitský zbor zložený zo stredoškolákov, ktorý 
sa zameriaval najmä na gospel a spevy z Taizé. 
V roku 1998 sa tieto dve telesá zlúčili do jedného 
celku. Od roku 1999 zbor vedie Róbert Mésároš. 
Druhou dirigentkou je Zuzana Buchová Holičková. 

 Okrem domovského kostola zbor Chorus 
Salvatoris príležitostne účinkuje aj v iných chrá-
moch Bratislavy a Slovenska. Dobré meno slo-
venského zborového spevu šíril aj svojimi vystú-
peniami v Nemecku, Česku, Maďarsku, Rakúsku, 
Poľsku, Taliansku a Francúzsku.  

 Ďakujeme účinkujúcim za výnimočný 
umelecko-duchovný zážitok, ako aj pánu primáto-
rovi Jánovi Krtíkovi, Daniele Trňanovej MsÚ Levi-
ce,  Márii Mészárošovej, riaditeľke MsKS Levice, 
Eve Hanovej OÚ Levice, dobrodincom a všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili o realizá-
ciu benefičného koncertu.                           A.K. 
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VOĽBY NOVÉHO PREZIDENTA SPOLKU NA SLOVENSKU 

 

 

 

 

 

DEKALÓG PRE PREZIDENTA 
/ 

Generálna rada v Paríži/ 
 

 Blízkosť voľby prezidenta Spolku svätého 
Vincenta de Paul (SSVP) nás núti zamyslieť sa nad 
budúcnosťou Spolku  na Slovensku a následne nad 
tým, aký profil by bol ideálny pre kandidátov na pred-
sedov jej rád a konferencií.  

 Očakávame, že táto všeobecná rada pomôže 
v živote našich konferencií. Ako vždy sa modlíme k 
Panne Márii a tak nás naďalej inšpiruje slúžiť chu-
dobným, našim Majstrom a Pánom. Tento „dekalóg“ 
je založený na poslaní SSVP a na cnostiach, ktoré učil 
Vincent de Paul, známych ako „vincentské cnosti“. 
Na konci dňa by mal vedúci SSVP jasne pochopiť 
svoju zodpovednosť pred Bohom, ako strážcu odkazu 
našich zakladateľov a ako príklad pre našich bratov a 
sestry, najmä pre mládež.  
Poslanie SSVP je veľmi jasné: sme „sieť priateľov, 
ktorí hľadajú našu svätosť prostredníctvom služby 
tým, ktorí to potrebujú a pri obrane sociálnej spravod-
livosti“. Výsledkom je, že kandidát na vincentínskeho 
vodcu má najmenej štyri charakteristiky:  
1. Priateľstvo. Naši zakladatelia boli predovšetkým 
priateľmi a priateľstvo je pre vincentínov posvätnou 
cnosťou. Preto žiadny kandidát alebo podporovateľ 
nemôže využiť naše priateľstvo vo svoj vlastný pro-
spech: konšpirovanie proti alebo v prospech iných 
kandidátov, ako aj ponúkanie (alebo prijímanie) bu-
dúcich úloh v Radách za výmenu hlasov je úplne pro-
ti cnostnému priateľstvu. 2. Služba chudobným. 
Chudobní by mali byť stredobodom našich stretnutí a 
rozhodnutí a všetky zdroje rád a konferencií by im 
mali slúžiť. Žiaden kandidát alebo podporovateľ preto 
nemôže použiť (sväté) finančné prostriedky našich 
rád vo svoj prospech: cestovné náklady alebo podpo-
ru projektov nemožno kedykoľvek použiť na osobné 
kampane.  
3. Svätosť. Spolu s priateľstvom naši zakladatelia 

hľadali svoju svätosť ako jednotlivci, tak aj ako sku-
pina. Preto by každý kandidát alebo podporovateľ mal 
byť príkladom nášho mystika a nikdy by nemal vyu-

žívať materiálne aktíva Spoločnosti vo svoj prospech. 
Predaj alebo nákup tovaru (napr. nehnuteľností) by sa 

mal uskutočňovať úplne transparentným spôsobom a 
len v priamy prospech chudobných alebo spoločnosti.                                                           

4. Obrana spravodlivosti. Naši vodcovia budú hla-
som Chudobných v slovách aj v skutkoch. Preto by 
sme našim pravidlám mali venovať osobitnú pozor-

nosť. Žiadny kandidát ani podporovateľ nemôže ma-
nipulovať s Pravidlami vo svoj vlastný prospech. Pra-

vidlá týkajúce sa budúcich volieb, štruktúry SSVP a 
napríklad využívania zdrojov by mali byť uvedené 

alebo upravené len tak, aby inšpirovali budúce gene-
rácie členov Spoločnosti, najmä mládež, aby ju mohli 

milovať a obdivovať. Takzvaných „vincentiánskych 
cností“ je päť: jednoduchosť, pokora, nezištnosť, 

miernosť a apoštolská horlivosť.  

5. Jednoduchosť. Pre Vincenta de Paul jednodu-
chosť znamená poskytnúť priamy názor na veci tak, 
ako ich úprimne vidíme, bez zbytočných výhrad. 
Znamená to teda hľadať a žiť pravdu a konkrétnej-
šie Pravdu evanjelia v celej jej podstate. Každý 
kandidát alebo podporovateľ by mal byť príkladom 
transparentnosti a obozretnosti pri využívaní zdro-
jov Spoločnosti (najmä finančných). Je neprijateľ-
né, aby rady platili osobné alebo turistické výlety, 
luxusné letenky alebo iné výdavky, ktoré nesúvisia 
s poslaním SSVP. 
6. Pokora. Pre Vincenta de Paul pokora znamená 
ponúknuť úspech všetkých projektov a všetkých 
čestných pozícií Bohu, najmä službu chudobným. 
Pán je zdrojom každého daru a každej milosti. Preto 
žiadny kandidát ani podporovateľ nemôže využívať 
sociálne médiá a vincentínske komunikačné pro-
striedky vo svoj vlastný prospech, ani na osobnú 
propagáciu a reklamu.  
7. Nezištnosť. Pre Vincenta de Paul nezištnosť 
znamená zomrieť svojmu egu a obetovať Bohu 
všetku obetu za blížneho (najmä za chudobných). 
Preto by žiadny kandidát alebo podporovateľ nemal 
využívať štruktúru alebo povesť Spoločnosti na 
získanie osobných výhod, či už finančných, profesi-
onálnych alebo propagačných. V medzinárodnom 
rozvojovom prostredí môže existovať pokušenie 
hľadať projekty, ktoré by mohli priniesť tieto výho-
dy lídrom, ktorí ich presadzujú; toto však predsta-
vuje konflikt záujmov a v dôsledku toho, okrem 
toho, že je to nemorálne, je to nezákonné.  
8. Jemnosť. Pre Vincenta de Paul jemnosť zname-
ná správať sa k druhým s úctou, láskavosťou, mier-
nosťou a trpezlivosťou. Žiadny kandidát ani podpo-
rovateľ by preto nemal pozývať ani prepúšťať na-
šich členov na úlohy v Radách bez náležitej konzul-
tácie s odôvodnením. Prepúšťanie členov Spoloč-
nosti z rád, pretože nie vždy s nami súhlasia, je 
správanie, ktoré je úplne proti cnosti jemnosti.  
9. Apoštolská horlivosť. Pre Vincenta de Paul je 
horlivosť vášňou slúžiť poslaniu, o ktoré nás Boh 
žiada. Preto by každý kandidát alebo podporovateľ 
mal podnikať výlety a misie len v prospech Spoloč-
nosti a chudobných. Cesty za účelom vlastného 
prospechu a propagácie, ako aj kampane, sú pre 
vincentínskeho vodcu neprijateľné.  

10. Transcendencia. Ako ďalšiu cnosť k pred-
chádzajúcim pridávame transcendenciu, čo zname-

ná rozhodnúť sa a konať zodpovedne, s víziou bu-
dúcnosti, plnej viery, nádeje a lásky, pre Spoloč-

nosť, pre chudobných a pre našich bratov a sestry. 
Ako (súčasní a budúci) vincentskí vodcovia by sme 
si mali byť vedomí toho, že každé rozhodnutie, 

ktoré urobíme, má horizontálny dopad (ako dedič-
stvo, ktoré zanechávame pre budúcnosť Spoloč-

nosti) a vertikálny dopad (tvárou sa jedinečnému 
vzťahu, ktorý máme s Bohom) . Keď sa stretneme 

s Pánom tvárou v tvár, dáme Mu knihu, ktorú píše-
me každý deň, pri každom rozhodnutí a pri každom 
čine.                                                                         
José Ramón Díaz-Torremoch a Michael Thio  



 

Služobnice Ducha Svätého ustavičnej poklony  

Strana 15 VYDÁVA  NR  SPOLKU  SV. VINCENTA  DE  PAUL OZANAM 2024  ROČÍK XVIII Č. 1 

A to sa môžeme od neho aj my učiť,  totiž 
aby „naše oči boli upreté na Ježiša“ (porov. 
Hebr12,2). Bl. Bartolomej Longo prosil sv. Jo-
zefa o túto milosť slovami:       
„Svätý Jozef, ty si spolu s tvojou božskou ne-
vestou kontemploval Ježiša.  Aká nádherná 
chvíľa pre teba! Mal by som mať tvoje srdce, 
aby som pochopil, čo si okúsil, keď si po prvý 

raz videl Boha, ktorý sa z lásky k  nám stal 
dieťaťom.  Blažený Jozef, daj mi účasť na tvo-

jej vrúcnosti a na tvojom úžase. Nauč ma 
modliť sa k nemu s nežnou zbožnosťou, milo-

vať ho a už žiť len pre neho. Amen.“ 
 

Svätý Jozef, ktorý hľadel na Pána svojimi oča-
mi, nech aj Vám pomáha pozdvihnúť k nemu 

svoje oči a tiež svoje srdce. 
 

V Láske Ducha Svätého Vás pozdravujeme, 
ďakujeme Vám za Vaše milodary, za všetky 

Vaše modlitby a vkladáme Vás i Vaše úmysly 
do našich modlitieb. 

Teraz, v mesiaci marci budeme na Vás pamä-
tať zvlášť pri modlitbe litánií k sv. Jozefovi. Vy-
prosujeme Vám jeho mocnú ochranu a pomoc 

a želáme Vám  požehnaný čas prípravy na 
Veľkú Noc. 

  
Vaše sestry z Kláštora Najsvätejšej Trojice      

v Nitre 

 „Nech žije svätý trojjediný Boh v našich srd-
ciach a v srdciach všetkých ľudí!“ 

(Sv. Arnold Janssen) 
 

     Možno ste za-
chytili, že tento rok, 
ktorý je prípravným 
rokom pred Jubilej-
ným rokom 2025, 
má byť venova-
ný modlitbe. 
A keďže v marci si 
zvlášť uctievame 
svätého Jozefa, 
chceli by sme sa 
pozrieť práve na 
neho  z pohľadu 

modlitby. 
    Jezuita Jean Galot v knihe rozjímaní 
o sv. Jozefovi nášho svätca charakterizoval 
ako človeka kontemplácie: „Hoci sv. Jozef 
býval v malom mestečku obklopenom kop-
cami, svoj pohľad si nedal zúžiť horizon-
tom, ale ho podchvíľou dvíhal k nebu. Vša-
de hľadal Boha. Svoju pozornosť  obracal 
na neho.  
rozvíjať. Keď pracoval rukami, vedel bez 
ťažkostí pozdvihnúť svoju myseľ k Pánovi, 
obetovať mu svoju prácu a prejaviť mu svo-
ju lásku. Alebo ešte jednoduchšie: vedel 
všetko robiť v Božej prítomnosti, vo vedo-
mí, že On pri ňom stojí“. 
 A aj  v knihe Život sv. Jozefa podľa zjavení 
nášho Pána Ježiša Krista  Márii Cecílii Baij 
OSB sa môžeme dočítať, že sv. Jozef „mal 
typický zvyk nasmerovať svoj pohľad do 
neba a prosiť Boha o pomoc a milosť vo 
všetkých svojich činoch, aby mohli byť ke-
dykoľvek vykonané na Božiu pote-
chu.“  „Keď prednášal modlitby chvál, zvy-
kol zahorieť takou láskou k Bohu, že často 
otváral okno svojej izby, dokonca aj v noci. 
A keď tam stál a díval sa smerom nahor 
k nebu dal svojej túžbe  voľný spád 
a vykríkol: ‚Ó, aká radosť čaká muža, ktorý 
bude na vlastné oči vidieť zasľúbeného Me-
siáša!‘“ 
      Aká radosť čakala práve na svätého 
Jozefa, ktorý mohol hľadieť na očakávané-
ho Božieho Syna svojimi očami, držať ho 
vo svojom náručía bývať s ním dlhé roky 
pod jednou strechou. Jozefov pohľad bol 
potom už  upriamený na nazaretské Dieťa. 

Bože, Stvoriteľ vesmíru, ty si nám dal prácu ako ži-
votný údel, prosíme ťa, pomáhaj nám nasledovať 
príklad svätého Jozefa, a pod jeho ochranou svedo-
mite vykonávať všetky svoje povinnosti, aby sme 
dosiahli prisľúbenú odmenu. Skrze nášho Pána Ježi-
ša Krista, tvojho Syna, ktorý je Boh a s tebou žije a 
kraľuje v jednote s Duchom Svätým po všetky veky 
vekov. Amen 
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  Vo väzení sa naučil lepšie triky ako krad-
núť, na psychiatrii si našiel cestičky, ako ďa-
lej brať drogy. 
 Zúfalý otec ho vyhodil z domu. Deväť 
dlhých rokov strávil Goran na ulici, keď ho 
našla žena, ktorej syn bol narkoman. Kúpila 
mu lístok do Medžugoria a poradila mu zájsť 
do komunity, kde bol aj jej syn. 
 Prvé dni v komunite boli  plné bolesti. 
Trápili ho choroby, boleli ho rany 
(niekoľkokrát si podrezal žily), ale napriek 
tomu stále viac pracoval, rozprával  sa 
s chlapcami v komunite, ktorí mali podobné 
skúsenosti, a modlil sa. 
 Vďaka modlitbe sa stretol po dlhom 
čase so svojimi rodičmi a mohol sa im ospra-
vedlniť.  
 Po štyroch rokoch komunitu opustil 
a začal sa učiť žiť na vlastných nohách. Po 
čistení záchodov začal zametať ulice. 
A vtedy už začal rozmýšľať aj o žene na celý 
život. 
 Božia vôľa aj tu pomohla a nakoniec 
sa 3. júna 2000 oženil s mladou Katarínou 
z Čiech, do ktorej sa na prvý pohľad zaľúbil. 
 Dnes Goran vychováva päť detí, cho-
dí po svete a podáva svedectvo o svojom 
živote bývalej ľudskej trosky, o komunite Ce-
nacolo, kde ho naučili žiť inak, ale hlavne 
o svojej viere, vďaka ktorej je na svete 
a môže milovať svet a tešiť sa zo života.  

                  DanaTomová, Kf. sv. Jozefa Levice 

    Viera z neho spravila  
iného človeka            

  
Svedectvo  
Goran Čurkovič. Muž, ktorý sa chcel niekoľ-
kokrát zabiť. Muž, ktorý bol závislý na alkoho-
le, marihuane, heroíne. Muž, ktorý neveril ni-
komu a ani sebe. Keď sa mu nevydaril ďalší 
pokus o samovraždu, poprosil o pomoc 
Pannu Máriu. S pomocou Boha sa mu poda-
rilo obrátiť a začať žiť úplne inak. 
 Goran prišiel 5. marca do Šurian do 
Kostola sv. Štefana prvomučeníka, aby podal 
svedectvo o svojom živote, o svojom obráte-
ní, aby inšpiroval druhých. Prišiel na pozva-
nie pána farára Mgr. Štefna Vicena, PhD., 
ktorý už niekoľko rokov pomáha drogovo zá-
vislým. 
 Goran sa narodil v chorvátskom Splite 
do rodiny, ktorú stíhali mnohé nešťastia. Ma-
ma trpela psychickými problémami, keď mal 
Goran 13 rokov, zomrela, brat bol hluchone-
mý, 4-ročná sestra tragicky zomrela. V rodine 
si žil akosi každý sám pre seba, preto sa Go-
ran už v 11 rokoch skamarátil s cigaretami 
a alkoholom. Keď mu už cigarety a alkohol 
šťastie neprinášali, skúsil marihuanu, neskôr 
prešiel na heroín. Keď sa otec vdovec po ôs-
mich mesiacoch od smrti manželky znova 
oženil, Goran bol z toho veľmi ranený. Na pr-
vé výročie maminej smrti sa pokúsil prvýkrát 
zabiť – strelil si do hlavy. V nemocnici ho za-

Kostol sv. Štefana prvomučeníka v Šuranoch 
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potreby, ošatenie, respektíve potravinový balí-
ček. (V malých potravinách na hlavnej križo-
vatke môže zaň dostať  nejaké potraviny, naprí-
klad pečivo.) Výhodou dukátu oproti gastrolístku 
je, že sa nedá vymeniť za peniaze. 
 Podľa mňa najideálnejším riešením by 
bolo komunitné zariadenie pre bezdomovcov, 
umiestnené niekde na okraji mesta, v ktorom by 
mohli byť bezdomovci 24 hodín denne a svojou 
prácou by sa mohli podieľať na chode zariade-
nia (chov hospodárskych zvierat, práca 
v záhrade), čím by sa postupne u nich vytváral 
pocit, že aj oni môžu byť osožní pre druhých. 
Takéto zariadenie je v Žakovciach, podobné, aj 
keď nie komunitné, má Spolok sv. Vincenta 
v Šuranoch na Kopci. 
 Človek bez domova nepotrebuje len 
strechu nad hlavou, teplé jedlo, možnosť umyť 
sa a čisté šatstvo, ale aj pocit, že je potrebný 
a milovaný. 
 Veľkou výzvou pre spoločnosť sú ľudia, 
ktorí bývajú v squatoch (brlohoch, úkrytoch) 
a tiež tí, ktorí žobrú. Ľudia si neuvedomujú, že 
tým, že žobrajúcemu dajú peniaze, mu viac ublí-
žia ako pomôžu. Takýto človek sa čím ďalej tým 
viac stáva závislý na žobraní, strácajú sa jeho 
pracovné návyky, nemá záujem vybaviť si do-
klady (napríklad občiansky preukaz), nemá záu-
jem nahlásiť sa na úrade práce, aby mohol do-
stávať dávky v hmotnej núdzi (v súčasnosti 85 
eur na mesiac), aby za neho platil zdravotné 
poistenie štát. Nepoistený človek si musí všetku 
zdravotnú starostlivosť, okrem prípadov, keď ide 
o záchranu života, platiť sám, a preto bezdo-
movci radšej nechodia k lekárovi. 
 Pokiaľ ide o riešenie problému bezdo-
movectva, najlepšie sa s ním vysporiadali škan-
dinávske krajiny. 
 Mojím želaním je aj to, aby sme viac 
vedeli o ľuďoch, jednotlivcoch, či rodinách, ktorí 
sa o krátky čas môžu stať bezdomovcami. Preto 
v spolupráci so Spolkom svätého Vincenta, vin-
centkami, s Diecéznou charitou v Nitre, 
s Centrom pre rodinu v Nitre a mnohými ľuďmi 
dobrej vôle sa snažím takýchto ľudí vyhľadávať 
a pomáhať im najmä potravinovými darmi. 

Zamyslenie. Mário Stehlík, viceprezident SVdP 

Bezdomovec je človek, ktorý nemá 
domov. Podľa môjho zmýšľania je bezdomovec 
človek, ktorý nemá ani nebeský, ani pozemský 
domov, a ani nevie, že má v nebi domov 
a Nebeského Otca. 
 Človek bez domova je výkričníkom pre 
každú spoločnosť, pretože v nej nie je niečo 
v poriadku. Trápi ma tento stav a aj preto som 
sa rozhodol pracovať  v tejto oblasti a pomáhať 
týmto ľuďom. Podľa mňa by mala byť v Nitre 
„ohrieváreň“. Ako som sa dočítal v materiáloch 
o histórii mesta, v minulosti takýto objekt exis-
toval, bol pri tržnici, v časti, kde je dnes okres-

ná prokuratúra. Trápi ma tiež, že ľudia bez 

domova sa nemajú kde schovať najmä po-
čas studených a daždivých víkendov. Ráno 
musia opustiť nocľahárne (jednu o siedmej, 
druhú už o šiestej) a dvanásť hodín musia 
niekde prežiť. Nie vždy sa im podarí deň preč-
kať vo veľkých nákupných centrách alebo na 
stanici, lebo sú odtiaľ vyhadzovaní. Chvála 
Bohu, že od roku 2017 v zimných mesiacoch 
počas sviatkov môžu byť v nocľahárňach.  
 Predpokladá sa, že len v samotnej Nit-
re je minimálne dvesto ľudí bez domova. 
(Počas pandémie  sa malo uskutočniť ich sčí-
tanie, ale neviem, či sa tak stalo.) 
 Najhoršie je, že chorí a starí ľudia bez 
domova ťažko znášajú, že v Nitre nie je zaria-
denie, kde by sa mohli uchýliť. Pokiaľ by sa 
našli finančné prostriedky, prebudovanie inter-
nátu Pribina, ktorý už dávno neslúži svojmu 
účelu, by bolo ideálnym riešením. (V dávnejšej 
minulosti, ešte za prvej republiky, bola normál-
na existencia útulkov pre chudobných, ktorí 
nemali kde bývať.) 

Bezdomovcov treba aj vychovávať, poúčať, 
hovoriť o tom, že získané veci si treba vážiť, že 
šatstvo je lepšie oprať, ako si stále  brať 
z charity ďalšie a ďalšie veci. 
 Teší ma, že v Nitre funguje nízkopra-
hová nocľaháreň, kde jediným kritériom pre 
vstup je slušné správanie (klient nemusí byť 
triezvy). Napríklad v Banskej Bystrici, či Trnave 
to tak nie je. V Nitre sa tiež ujal projekt Housing 
First – „Bývanie ako prvé“, vďaka čomu boli 
niektorí ľudia bez domova ubytovaní 
v garsónkach a sú finančne podporovaní. Tiež 
ma teší, že od konca roku 2022 v Nitre funguje 
projekt Hlinený dukát. Projekt spočíva v tom, 
že ľudia, ktorí chcú pomáhať, dajú bezdomov-
covi namiesto skutočných peňazí dukát 
(hodnota 1 euro), ktorý sa dá zakúpiť 
v automatoch alebo na vyhradených predaj-
ných miestach a obdarovaný ním môže zaplatiť 
sociálnu službu – nocľah, jedlo, hygienické  

Milosrdná láska je zrkad-
lom nášho predurčenia 
lebo ukazuje, že sme 

praví učeníci               
Ježiša Krista. 

      Sv. Vincent  de Paul 
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STRETNUTIE PREDSTAVITEĽOV SVdP V PRAHE  

   
 

 
 Stretnutie sa uskutočnilo v Prahe  21. – 

22. apríla.  Cieľom stretnutia bolo  vzájomne sa  
inšpirovať a hľadať námety na nové formy čin-
nosti.           
 členka Generálnej rady Spolku sv. Vin-
centa de Paul v Paríži, pani Irmgard Groier 
z Rakúska, koordinátorka Skupiny Európa I ,  
dostala za úlohu nadviazať kontakty  s členmi 
Spolku sv. Vincenta de Paul  v Čechách,  Po-
ľsku a na Slovensku. Národné rady Spolku  
v Čechách a Poľsku sa dlhšiu dobu neozývali 
GR v Paríži, preto požiadala o pomoc spolok 
na Slovensku. Ján Kukučka, koordinátor Skupi-
ny Európa II., sa spojil s konferenciou, ktorú 
našiel  v Prahe a dohodol stretnutie. Stretnutia 
v Poľsku a na Slovensku sú naplánované v 
októbri 2024. 
 V nedeľu, 21. apríla zavčasu ráno sa  
skupinka ľudí vydala autom z Levíc do Prahy,. 
pani  Groier Irmgard,   Ján Kukučka, Magdalé-
na Boledovičová, tajomníčka SVdP a Beata 
Biega, členka kf. ZMM - poľskej národnosti.  
Po príchode do Prahy prvé kroky viedli do kos-
tola Panny Márie Víťaznej, v doprovode praž-
ských  členov Spolku. Všetci sa  zúčastnili sv. 
omše v anglickom jazyku, počas ktorej odzneli 
nádherné sakrálne skladby. Takisto mali mož-
nosť vidieť pražské Jezuliatko, známe 
z udeľovania  mnohých milostí. 
 Po sv. omši prijali pozvanie na obed do 
bytu jedného z členov pražskej konferencie 
Spolku. Potom nasledovalo pracovné stretnu-
tie, ktoré začalo modlitbou a spevom. Súčasní 
členovia konferencie spolku v Prahe sú prevaž-
ne filipínskej národnosti. Ich činnosť je zamera-
ná predovšetkým na pomoc  deťom 
a bezdomovcom. Stretávajú sa raz do mesia-
ca. Jedna členka pražskej konferencie navšte-
vuje miestne školy kde podáva svedectvo 
o činnosti Spolku a nabáda mladých ľudí, aby  
pôsobili v Spolku. V najbližšom čase plánujú 
pripraviť kurzy výpočtovej techniky pre bezdo-
movcov a letný tábor pre deti zo sociálne sla-
bých rodín. Karol – člen pražskej konferencie 
s nadšením informoval o blížiacom sa svätore-
čení bl. Frederika Ozanama, na príhovor ktoré-
ho sú zaznamenané tri zázraky.                   
 Plánujú nadviazať kontakt s bývalými 
konferenciami v Čechách. Český prezident To-
máš, podal svedectvo o  členoch konferencie, 
ktorí sú vždy pripravení pomáhať tam, kde je to 
potrebné. 

 Pani Irmgard poďakovala členom kon-
ferencie za obetavú činnosť a nadšenie zakla-
dať nové konferencie. Pripomenula, že čle-
nom konferencie sa môže stať aj neveriaci 
alebo záujemca  iného vyznania.   
 Slovenskí účastníci stretnutia informo-
vali o svojej činnosti, predovšetkým 
o fungovaní Sociálneho centra v Šuranoch 
a tiež aj o činnosti Konferencie sv. Jozefa 
v Leviciach. Zaujímali sa o stretnutia 
a  spoluprácu vincentskej rodiny na Sloven-
sku.  
 Napriek tomu, že na stretnutí sa zú-
častnili členovia SVdP troch rôznych národ-
ností, veľmi dobre si rozumeli, našli spoločnú 
reč nielen preto, že väčšina ovládala cudzie 
jazyky - najmä  angličtinu.  
 „Už niet Žida ani Gréka, niet otroka ani 
slobodného, niet muža a ženy, lebo vy všetci 
ste jeden v Kristovi Ježišovi.“ List Galaťanom, 
3. kapitola, 28. 
 Večer sa naskytla možnosť prezrieť si   
pražské dominanty – katedrálu sv. Víta, Zlatú 
uličku, Karlov most, Staré Mesto, skvosty Ma-
lej strany. Cestou za pražskými členmi Spolku 
sme z auta videli aj Národnú galériu, Národné 
divadlo, Filharmóniu a Námestie sv. Václava. 
 Na druhý deň ráno sa vydali na spia-
točnú cestu na Slovensko. Po príchode do 
Bratislavy prezidentka slovenského spolku, 
Libuša Miháliková sprevádzala pani Irmgard 
na Bratislavský hrad,  jeho okolie,  Hlavné ná-
mestie, Michalskú bránu  a Staré mesto. Pro-
gram sa skončil večerou. 

Všetci účastníci hodnotia  stretnutie 
v Prahe veľmi pozitívne, milo naň spomínajú a  
tešia sa na ďalšiu spoluprácu. 
 

M. Boledovičová a Výbor Národnej rady   
Spolku sv. Vincenta de Paul na Slovensku. 
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    Napísali nám naši núdzni...  Jedna pani volala, že sa jej k Veľkej noci 
pokazila chladnička.  Dali sme do oznamov prosbu 
o darovanie chladničky. Náš pán farár – dekan 
zavolal, že jeden pán prispeje  na novú, dá polovič-
ku zo sumy. Pán dekan povedal, kúpte novú, penia-
ze budú.  Zistila som, čo stojí nová chladnička 
a eurá na novú chladničku som dostala.  Spomína-
ná pani sa k veľkonočným sviatkom tešila z novej 
chladničky, ďakovala a povedala: „Poďakujte aj 
tým, ktorí mi na novú chladničku prispeli.“  
 
 Dnes o 17.30 hod. mi volala pani, boli sme 
ešte vo Vincentíku.  Potrebujem plienky č. 4. 
a mlieko deťom. Bolo dosť hodín  a ja som šomra-
la,  chcela som ísť na modlitbu ruženca. Potom 
som povedala Panne Márii, no toto bude môj ruže-
nec a tak som nakúpila  čo potrebovali. Pani mala 
so sebou 3 ročnú dcérku, ktorej som podala rožok 
a matke sa pýtam, čo ste dnes jedli, odpovedala 
nič, nemala som čo dať ani deťom. Manžel nechce 
robiť, nemáme príjem. Z materskej vyplatím nájom 
a čo ostane je na domácnosť. Tak som ju odprosila 
za šomranie a v duchu som ďakovala za dobrodin-
cov.  
 Všetkým dobrodincom vyslovujeme Pán 
Boh odmeň. Bez nich by sme pomoc určite finanč-
ne v takom počte nezvládli.  
Vďačné členky Konferencie sv. Jozefa v Leviciach. 

    M. Boledovičová     

Dobrý deň, 
dostala som 
vašu adresu. 
Potrebovala 
by som po-
moc. Potrebu-
jeme stôl, sto-
ličky, váľandy 
a kuchynskú 
linku. Tiež 
som počula, 

že dávate aj ošatenie a obuv. Mne a mojim trom 
deťom by to pomohlo.  Manžel od nás odišiel a na 
všetko som sama a k tomu mám zdravotné problé-
my.   
 Prosím vás, je mi to veľmi trápne, stále vás 
otravujem, stále niečo pýtam, chcela by som vás 
poprosiť, či by ste mi nemohla kúpiť niečo na vare-
nie na sobotu, nedeľu a chlapcom niečo na desiatu. 
Nemám čo variť, nemám im čo dať jesť. Ďakujem.   
Pani .... má 6 detí, vychováva ich sama a k Veľkej 
noci dostala finančnú pomoc, odpísala:  

„Ste anjel, ako ste vedela.... zo srdca ďakujem.“  
Tento darovaný , zachovalý nábytok putoval k oc-
kovi s dcérkou, vychováva ju sám.  Darca im náby-
tok  doviezol domov. Tešili sa a ďakovali.  

Tento zachovalý rozťahovací gauč dostala jedna 
chorá pani. Bola spokojná, ďakovala. /Na obrázku/  

 Pani.... poprosila by som o nákup, ešte 
som stále na PN a nevychádza mi to. Poprosím 
chlebík, paštéty, maslo, zemiaky, cestoviny, ak sa 
dá mäso a salámu. Ďakujem.  
Dobrý teta ..... mohla by som  ísť do Vincentíka? 
Potrebovala by som pre deti letné veci, nemám 
peniaze na nové. Ak máte potraviny vo Vincentíku 
poprosila by som, nemám čo variť, ďakujem.  

 Dobrý deň pani ....chcem Vás poprosiť 
o letné trojštvrťové no-
havice, menšiu bábiku, 
autíčko, alebo macka. 
Krstné deti majú narode-
niny a nemám im čo dať. 
Na nové nemám, všetko 
je drahé. Viete kupovala 
som maminke lieky, far-
bu - maľovala som izby 
a kupovala som kábel na 
kosačku. Pozdravujeme s 
maminkou a ďakujeme.   

 

Darovaný nábytok 
kočík... 
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SPOMIENKA 
 
Brother Erich SCHMITZ went to the Father 
on January 2, 2023. 
 
He was a long-time brother, having entered the 
German Conferences in 1959. He lived in Re-
magen and fulfilled several missions in our So-
ciety: Leader of the Vincentian Youth for 8 years, National Presi-
dent of Germany (13 years), Vice President (6 years), Vincentian 
Youth Committee member (7 years), Zone 
  
Brat Erich SCHMITZ odišiel k Otcovi 2. januára 2023. 

Bol to dlhoročný brat, ktorý vstúpil do nemeckých konferencií v roku 1959. Žil v Remagene a 

v našej Spoločnosti plnil niekoľko misií: 

8 rokov vedúci Vincentskej mládeže, národný prezident Nemecka (13 rokov), viceprezident (6 

rokov), člen výboru vincentskej mládeže (7 rokov), koordinátor zóny Európa II (15 rokov), 

koordinátor VinPaz (4 roky) a Generálny tajomník CGI v rokoch 2005 až 2010. 

Náš vážený brat sa veľmi angažoval v Cirkvi a s chudobnými. 

Všetci, ktorí ho poznali, si ho pamätajú ako priateľského, empatického a veľmi vrúcneho člo-

veka, vždy pripraveného veci zlepšovať. 

V mene vás všetkých, v mene členov sekretariátu, s ktorými Erich spolupracoval, vyjadrujem 

sústrasť jeho deťom a vnúčatám a ubezpečujem ich o našich vrúcnych modlitbách. 

Zbohom drahý Erich! Zverujeme ťa nášmu milosrdnému Otcovi, nech ťa prijme do večnej 

radosti a pokoja. 

                                                          Marie-Francoise Salesiani-Payet, generálna sekretárka 


